

证券代码：688646

证券简称：逸飞激光

公告编号：2025-014

武汉逸飞激光股份有限公司 2024 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以武汉逸飞激光股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元、万股

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	87,494.52	69,720.26	25.49
营业利润	7,830.12	10,207.69	-23.29
利润总额	7,784.09	10,321.96	-24.59
归属于母公司所有者的净利润	7,137.45	10,112.03	-29.42
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	4,531.50	7,574.81	-40.18
基本每股收益 (元)	0.76	1.24	-38.71
加权平均净资产收益率 (%)	4.30	9.77	减少 5.47 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	276,796.84	247,591.29	11.80
归属于母公司的所有者权益	161,299.22	166,548.51	-3.15
股本	9,516.26	9,516.26	-

归属于母公司所有者的每股净资产（元）	17.53	17.50	0.17
--------------------	-------	-------	------

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据和指标以合并报表数据填制，未经会计师事务所审计，最终结果以公司2024年年度报告为准。

3. 上表中基本每股收益的普通股股数为总股本扣除报告期内回购股份的加权平均数；归属于母公司所有者的每股净资产中期末普通股股数为总股本扣除回购证券账户的股份数。

4. 数据若有尾数差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况及财务状况

报告期内，公司实现营业收入 87,494.52 万元，较上年同期增长 25.49%；实现归属于母公司所有者的净利润 7,137.45 万元，较上年同期下降 29.42%；实现归属于母公司所有者的扣除非经营性损益的净利润 4,531.50 万元，较上年同期下降 40.18%。

2024 年末，公司总资产 276,796.84 万元，较年初增长 11.80%；归属于母公司的所有者权益 161,299.22 万元，较年初下降 3.15%。

2、影响经营业绩的主要因素

报告期内，下游市场需求与公司业绩整体承压。2024 年，全球新能源电池市场需求持续增长，但面临行业结构性供需失衡矛盾，电池市场需求增速放缓，电池装备市场需求放缓或延迟，市场竞争加剧，产业链各环节普遍面临产能利用不足或价格下行的压力，第四季度开始呈现部分企稳回升迹象。

公司专注于精密激光加工与智能装备领域，坚持创新驱动的发展战略，持续推动技术创新和产品迭代升级。报告期内，公司聚焦主业发展，通过业务与资本协同，进一步加大新兴产品和重点市场拓展力度，积极拓展新技术、新产品、新应用，圆柱全极耳电池系列装备开始全面量产出货，固态电池、钠离子电池、电芯结构件等多类新型装备陆续投放市场，新增智慧物流类装备业务，推出天车输送（OHT）、高速塔式提升机（Tower）、线边密集库（Stocker）等半导体 AMHS 系统三大核心设备，并充分发挥智能装备与智慧物流的协同效益，更好的满足客户需求，推动公司在较为严峻的市场形势下实现营业收入和新签订单的持续快速增长。

2024年，公司全面启动“激光+智能装备”平台化升级发展战略，期间费用阶段性大幅增加：公司打造了“技术创新-工程转化-分析测试”一体的创新平台，引进了各类专业技术人才，进一步提升公司核心竞争力，并推出了高速磁悬浮全极耳大圆柱电池组装线、光伏钙钛矿超快激光加工设备、半导体AMHS核心设备等新型装备与技术，实现了从电池装备向光伏钙钛矿装备和半导体装备的延展，但由于研发人员数量增加和研发投入加大，报告期内研发费用大幅增长；为满足全球化、平台化发展需求，公司进一步提升管理团队建设，加大数字化管理平台和精益化管理投入，加之部分在建工程转固折旧与摊销费用增加，报告期内管理费用大幅增长。此外，由于下游市场形势较为严峻，客户面临资金压力较大，下游新增资本开支减少，市场竞争加剧，导致锂电设备毛利率短期内有所下滑，同时客户应收账款回款周期有所延长，公司一方面加大催收力度，全面落实动态回款机制提高回款效率，另一方面基于谨慎性原则对报告期内应收账款、存货等进行减值计提，导致资产减值损失较上年同期大幅增长。以上各方面综合致使公司净利润较上年同期有所下降。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因说明

1、报告期内，公司归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期下降40.18%，主要原因系报告期内期间费用阶段性大幅增加、资产减值损失计提大幅增长以及锂电设备毛利率下滑。

2、报告期内，公司基本每股收益较上年同期下降38.71%，主要原因系报告期内归属于母公司所有者的净利润减少，公司2023年7月新股发行上市，2024年度加权平均总股本数量增加，导致每股收益摊薄。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定性因素。本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司2024年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司2024年年度定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

武汉逸飞激光股份有限公司董事会

2025年2月28日